

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

DESPACHO-CLCONT - 1192022
Código de validação: EEB09C7D96
(relativo ao Processo 68602022)

Senhor Coordenador,

Tratam os autos de registro de preço visando aquisição de materiais odontológicos para o Poder Judiciário do Maranhão, através do Pregão Presencial nº 02/2022.

Após homologação do certame foi confeccionada a ata de registro de preço nº 75/2022 conforme anexo à movimentação 112.

De acordo com a demanda inicial informada no Despacho DOG - 42022 solicito dotação orçamentária no valor total de TOTAL: R\$ 272.419,03 (Duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dezenove reais e três centavos) em favor da empresa Odontomed Hospitalar LTDA - EPP, CNPJ: 03.664.454/0001-55, conforme tabela demonstrativa abaixo.

Ressalta-se que para os itens 36, 57, 58 e 96 não foram informadas expectativa inicial.

Após, encaminhe-se o presente processo para Diretoria Geral para autorização da contratação e empenho da despesa junto à autoridade competente.

Item	Descrição	Unidade	Qtd. total	Valor unit.	Valor total
1	Ácido fosfórico, concentração 37%.	Seringa 2,50ml	150	R\$ 18,13	R\$ 2.719,50
2	Adesivo fotopolimerizável de frasco único à base álcool e água.	Frasco 6,00g	40	R\$ 153,43	R\$ 6.137,20
3	Ácido fluorídrico, concentração 10%.	Seringa odontológica 2,50 ml	3	R\$ 30,20	R\$ 90,60
4	Silano - Agente de adesão, sob a forma de solução etanólica hidrolizada, indicado para tratamento das superfícies de restaurações dentárias em porcelana. Agente de união	Frasco 5,00ml	2	R\$ 69,65	R\$ 139,30
5	Anestésico Cloridrato de Lidocaína a 2% com	Cx 50 und	30	R\$ 109,58	R\$ 3.287,40



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	Epinefrina a 1:100.000.				
6	Anestésico Cloridrato de Mepivacaína a 2% com Epinefrina a 1:100.000.	Cx 50 und	30	R\$ 161,97	R\$ 4.859,10
7	Anestésico Cloridrato de Mepivacaína a 3% sem vasoconstrictor.	Cx 50 und	30	R\$ 159,32	R\$ 4.779,60
8	Anestésico Cloridrato de Prilocaína a 3% com Octapressin.	Cx 50 und	10	R\$ 128,89	R\$ 1.288,90
9	Anestésico Articaine 4% 1:100.000	Cx 50 und	10	R\$ 177,40	R\$ 1.774,00
10	Anestésico tópico em gel à base de Benzocaína 20%.	Frasco 12,00g	40	R\$ 8,98	R\$ 359,20
11	Bicarbonato de Sódio odontológico microgranulado para uso em Equipamento de Ultrassom e Profilaxia Dentária.	Sachê 40G	30	R\$ 62,60	R\$ 1.878,00
12	Cimento para fixação provisória de trabalhos protéticos.	Und.	10	R\$ 121,58	R\$ 1.215,80
13	Cimento à base de óxido de zinco/sulfato de zinco para restaurações provisórias de curto prazo.	Pote 20g	5	R\$ 18,99	R\$ 94,95
14	Cimento cirúrgico sem eugenol.	Und.	4	R\$ 139,27	R\$ 557,08
15	Cimento Restaurador Intermediário	Und.	25	R\$ 169,50	R\$ 4.237,50
16	Cimento de Zinco Pó	Und.	5	R\$ 19,52	R\$ 97,60
17	Cimento de Zinco Liquido	Und.	5	R\$ 19,32	R\$ 96,60
18	Dessensibilizante e remineralizante dentinário, para uso profissional.	Seringa odontológica 2,50 ml	35	R\$ 29,30	R\$ 1.025,50
19	Disco de feltro para contra-ângulo, dotado de encaixe	Conj.	5	R\$ 56,17	R\$ 280,85



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	rápido sem parafusamento.				
20	Disco de lixa com centro metálico e sistema de encaixe rápido sem parafusamento.	Conj.	7	R\$ 480,56	R\$ 3.363,92
21	Disco de lixa com centro metálico e sistema de encaixe rápido sem parafusamento – granulação grossa.	Cx 30 unds	10	R\$ 183,72	R\$ 1.837,20
22	Disco de lixa com centro metálico e sistema de encaixe rápido sem parafusamento – granulação média.	Cx 30 unds	10	R\$ 183,72	R\$ 1.837,20
23	Óxido de zinco em pó – 50g.	Frasco 50g	8	R\$ 10,59	R\$ 84,72
24	Eugenol. -Líquido viscoso incolor a levemente amarelado, à base de eugenol. Apresentação em frasco de 20 ml.	Frasco 50g	8	R\$ 16,13	R\$ 129,04
25	Fio de retração gengival extra fino.	Rolo 2,44m	5	R\$ 74,10	R\$ 370,50
26	Fixador de radiografias odontológicas pronto para uso.	Frasco 475ml	30	R\$ 27,46	R\$ 823,80
27	Revelador de radiografias odontológicas pronto para uso.	Frasco 475ml	30	R\$ 27,46	R\$ 823,80
28	Flúor tópico gel acidulado contendo 1,23% de fluoreto de sódio.	Frasco 200ml	17	R\$ 8,01	R\$ 136,17
29	Flúor tópico gel neutro contendo 2% de fluoreto de sódio.	Frasco 200ml	40	R\$ 8,01	R\$ 320,40
30	Hidróxido de cálcio em pasta, radiopaco e auto-endurecível.	Conj.	25	R\$ 52,61	R\$ 1.315,25



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

31	Hidróxido de Ca Fotopolimerizável	Conj.	25	R\$ 30,02	R\$ 750,50
32	Hidróxido de cálcio pró-análise (P. A.).	Frasco 10g	8	R\$ 8,36	R\$ 66,88
33	Ionômero de vidro fotopolimerizável para base e forramento.	Und.	10	R\$ 871,15	R\$ 8.711,50
34	Ionômero de vidro fotopolimerizável para restauração. Conjunto contendo 1 frasco de 5g de pó (cor A3), 1 frasco com 2,5 ml de líquido, 1 frasco com 2 ml de primer, 1 frasco de 2 ml de glazer, 1 concha dosadora de pó e 1 bloco de espatulação.	Und.	20	R\$ 830,30	R\$ 16.606,00
35	Mandril para contra-ângulo com sistema de encaixe rápido sem parafusamento, para discos de lixa com centro metálico.	Und.	20	R\$ 31,80	R\$ 636,00
37	Formocresol - Material para mumificação da polpa dental	Frasco 10ml	10	R\$ 10,25	R\$ 102,50
38	Otosporin – Hidrocortisona, sulfato de neomicina e Sulfato de Polimixina B. Apresentação em frasco de 10 ml.	Frasco 10ml	12	R\$ 14,26	R\$ 171,12
39	Paramonoclorofenol canforado.	Frasco 20ml	6	R\$ 13,31	R\$ 79,86
40	Tricresol Formalina.	Frasco 10ml	10	R\$ 9,48	R\$ 94,80
41	Soda Clorada. - Solução bactericida para irrigação de canais radiculares à base de hipoclorito de sódio a 2,5%. Apresentação em frasco	Frasco 1000ml	5	R\$ 8,13	R\$ 40,65



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	com 1 litro				
42	Matriz de poliéster para restaurações em resina composta.	Envelope	15	R\$ 12,35	R\$ 185,25
43	Matriz – de aço de 5MM de largura, rígida, para uso em porta matriz de Tofflemire que tenha adaptação anatômica à região cervical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Rolo com 0,50m.	Rolo	20	R\$ 4,77	R\$ 95,40
44	Matriz – de aço de 7MM de largura, rígida, para uso em porta matriz de Tofflemire que tenha adaptação anatômica à região cervical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Rolo com 0,50m.	Rolo	20	R\$ 5,33	R\$ 106,60
45	Microaplicador de adesivos dentários – tamanho ponta fina.	Tubo c/ 100 und	20	R\$ 18,91	R\$ 378,20
46	Microaplicador de adesivos dentários – tamanho ponta regular.	Tubo c/ 100 und	30	R\$ 18,91	R\$ 567,30
47	Multilimpador instantâneo de superfícies.	Und.	30	R\$ 24,77	R\$ 743,10
48	Papel carbono para articulação com duas faces de cores distintas.	Cx c/ 280 fls	15	R\$ 423,02	R\$ 6.345,30
49	Passa-Fio em plástico.	Embalagem c/ 50 und	10	R\$ 5,61	R\$ 56,10
50	Pasta para polimento de resina composta.	Bisnaga 2g	12	R\$ 51,79	R\$ 621,48
51	Pasta profilática com flúor.	Bisnaga 90g	40	R\$ 20,13	R\$ 805,20



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

52	Pedra pomes extrafina para uso odontológico.	Frasco 100g	20	R\$ 21,17	R\$ 423,40
53	Película radiográfica para radiografia periapical em adultos – Filme E-Speed.	Cx c/ 150 und	8	R\$ 183,64	R\$ 1.469,12
54	Película radiográfica para radiografia periapical infantil.	Cx c/ 100 Und.	4	R\$ 265,34	R\$ 1.061,36
55	Sistema Centrix para injeção de materiais dentários viscosos.	Conj.	7	R\$ 235,21	R\$ 1.646,47
56	Ponta avulsa para Seringa Centrix.	Caixa	6	R\$ 52,19	R\$ 313,14
59	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A1E.	Seringa 4g	10	R\$ 247,97	R\$ 2.479,70
60	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A2D.	Seringa 4g	12	R\$ 247,97	R\$ 2.975,64
61	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A2E.	Seringa 4g	20	R\$ 247,97	R\$ 4.959,40
62	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A3D.	Seringa 4g	20	R\$ 247,97	R\$ 4.959,40
63	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A3E.	Seringa 4g	10	R\$ 247,97	R\$ 2.479,70
64	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A2B.	Seringa 2g	20	R\$ 247,97	R\$ 4.959,40
65	Resina composta fotopolimerizável de nanopartículas - cor A3B.	Seringa 4g	20	R\$ 247,97	R\$ 4.959,40
66	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor A1.	Seringa 4g	5	R\$ 103,55	R\$ 517,75
	Resina composta				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

67	fotopolimerizável microhíbrida - cor A2.	Seringa 4g	25	R\$ 103,55	R\$ 2.588,75
68	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor A3.	Seringa 4g	20	R\$ 103,55	R\$ 2.071,00
69	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - A3,5.	Seringa 4g	20	R\$ 103,55	R\$ 2.071,00
70	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor B1.	Seringa 4g	8	R\$ 103,55	R\$ 828,40
71	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor B2.	Seringa 4g	10	R\$ 103,55	R\$ 1.035,50
72	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor C2.	Seringa 4g	5	R\$ 103,55	R\$ 517,75
73	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor OA3.	Seringa 4g	20	R\$ 103,55	R\$ 2.071,00
74	Resina composta fotopolimerizável microhíbrida - cor Incisal.	Seringa 4g	5	R\$ 47,50	R\$ 237,50
75	Resina composta fotopolimerizável para restaurações de dentes posteriores - cor A3.	Seringa 4g	21	R\$ 200,45	R\$ 4.209,45
76	Resina composta fotopolimerizável para restaurações de dentes posteriores - cor B2.	Seringa 4g	21	R\$ 200,45	R\$ 4.209,45
77	Selante para fósulas e fissuras com flúor.	Seringa 2g	12	R\$ 59,80	R\$ 717,60
78	Solução antisséptica bucal à base de gluconato de clorexidina a 0,12% sem álcool.	Bombona 2000ml	20	R\$ 77,33	R\$ 1.546,60
	Solução aquosa de gluconato de clorexidina a				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

79	2%, para limpeza e desinfecção de cavidades dentárias.	Frasco c/ 100ml	15	R\$ 12,91	R\$ 193,65
80	Solução hemostática tópica à base de cloreto de alumínio sem epinefrina.	Frasco c/ 10ml	8	R\$ 23,29	R\$ 186,32
81	Spray para teste de vitalidade pulpar.	Frasco 200ml	6	R\$ 73,06	R\$ 438,36
82	Sugador cirúrgico odontológico descartável esterilizado.	Cx c/ 20 und	2	R\$ 44,91	R\$ 89,82
83	Sugador de saliva descartável de uso odontológico.	Pct c/ 40 und	60	R\$ 9,49	R\$ 569,40
84	Taça de borracha à base de silicone para profilaxia dental.	Und.	30	R\$ 3,83	R\$ 114,90
85	Escova de Robson para profilaxia dental – Formato reta, cor branca.	Und.	100	R\$ 2,97	R\$ 297,00
86	Escova de Robson para profilaxia dental – Formato cônica, cor branca.	Und.	75	R\$ 4,11	R\$ 308,25
87	Tira abrasiva em aço de 4mm de largura.	Und.	18	R\$ 22,93	R\$ 412,74
88	Tira abrasiva em aço de 6mm de largura.	Und.	18	R\$ 21,79	R\$ 392,22
89	Tira abrasiva em poliéster para acabamento proximal de restaurações – tamanho de 4,0mm x 170mm.	Embal. 150 und	14	R\$ 42,75	R\$ 598,50
90	Tira abrasiva em poliéster para acabamento proximal de restaurações – tamanho de 2,5mm x 170mm.	Embal. 150 und	14	R\$ 41,90	R\$ 586,60
91	Verniz modificado com flúor.	Conj.	10	R\$ 40,51	R\$ 405,10
92	Algodão em roletes.	Pct 100 und	250	R\$ 5,60	R\$ 1.400,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

93	Babador Descartável	Pct	200	R\$ 18,53	R\$ 3.706,00
94	Bobina de papel grau cirúrgico para esterilização em autoclave – largura 8cm.	Rolo 100m	60	R\$ 84,91	R\$ 5.094,60
95	Bobina de papel grau cirúrgico para esterilização em autoclave – largura 15cm.	Rolo 100m	60	R\$ 141,63	R\$ 8.497,80
96	Bobina de papel grau cirúrgico para esterilização em autoclave – largura 20cm.	Rolo 100m	60	R\$ 188,14	R\$ 11.288,40
97	Colgadura individual para filme radiográfico.	Und.	20	R\$ 5,72	R\$ 114,40
99	Compressa Cirúrgica de Gaze Hidrófila.	Pct 500 und	200	R\$ 57,32	R\$ 11.464,00
100	Detergente enzimático para uso em limpeza manual ou automatizada de instrumentais.	Frasco 1000ml	20	R\$ 37,40	R\$ 748,00
101	Espelho Bucal nº05	Cx c/01 und	50	R\$ 4,35	R\$ 217,50
102	Fio de sutura agulhado de nylon.	caixa	7	R\$ 48,71	R\$ 340,97
103	Fio dental de 500 metros.	rolo	40	R\$ 16,71	R\$ 668,40
104	Fita adesiva indicadora para esterilização em autoclave.	Rolo 30m	50	R\$ 39,71	R\$ 1.985,50
105	Máscara tipo respirador PFF2 OU N95 sem válvula, para proteção respiratória contra agentes biológicos e aerossóis.	Und.	500	R\$ 7,22	R\$ 3.610,00
106	Óculos de proteção com lente transparente anti-embaçante.	Cx c/01 und	40	R\$ 39,97	R\$ 1.598,80
107	Óleo lubrificante para sistema de alta e baixa-	Frasco 200ml	50	R\$ 36,97	R\$ 1.848,50



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	rotação.				
108	SACO DE SUQUINHO - Saco plástico de 4X20. Pacote com mil unidades.	Pct 1000 und	500	R\$ 16,15	R\$ 8.075,00
109	SACO DE 1KG - Saco plástico de 15X30 Pacote com mil unidades.	Pct 1000 und	500	R\$ 114,57	R\$ 57.285,00
110	Kit de Higiene Bucal Infantil	Pct	300	R\$ 12,83	R\$ 3.849,00
111	Kit de Higiene Bucal Adulto	Pct	600	R\$ 12,67	R\$ 7.602,00
					R\$ 272.419,03

Atenciosamente,

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeira Oficial
Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/08/2022 11:03 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

